
Partnerství
Jak uspìt ve velkém dobrodružství lásky

 GilbertGuy 





Partnerství
Jak uspět ve velkém dobrodružství lásky

 GilbertGuy 



Původní francouzské vydání:
Le Couple, vydavatelství Philippe Rey
© 2012, Éditions Philippe Rey, Paris, France

České vydání:
Translation © Kateřina Bodnárová, 2013
© Portál, s. r. o., Praha 2013

ISBN 978-80-262-0566-1

Chceš-li mi napsat, můžeš tak učinit prostřednictvím vydavatele. 
Kdybys jen věděl, jak mi pomáháš, když mě kritizuješ nebo mi spíláš. 
To moje psaní obohacuje.
Díky. Tvůj bratr



5

Úvod

Úvod

Náš čas na zemi je určen k tomu, abychom milovali 
a byli milováni. Všichni hledají lásku. Touží po ní 
první pohled probouzejícího se dítěte i poslední po-
hled umírajícího starce. Kdo by mohl lásce odolat?

Láska je středem všeho, to ona dává každé bytosti 
sílu žít. To ona každého zmámí. To ona způsobí, že 
člověk dokáže převrátit hory a překonat propasti. 
Když je člověk sám, není skutečně sám sebou, sám si 
nevystačí. Náš život se odvíjí skrze druhého člověka, 
který má klíče k naší budoucnosti.

Vidím kolem sebe samé lidi, kteří žízní po tom, 
aby mohli milovat a aby byli milováni. Ale vídám 
i mnoho takových, které zničily následky nezdaře-
ných lásek – vždyť každá láska je křehká. Láska na-
ráží na mnohé překážky. Je to neustále obnovovaný 



6

GUY GILBERT / PARTNERSTVÍ

zápas. Dospívající mladý člověk se do ní vrhá jako 
zběsilý a věří, že dosáhl té pravé. Ještě neví, že 
žádný člověk nám nemůže dát všechno a od nás 
všechno přijímat, není možné, aby byl naší zcela 
dokonalou polovinou. A dospělý nebývá o mnoho 
zkušenější.

Opravdová láska je navždycky

Vzdávám čest všem zamilovaným, všem, kdo byli 
zamilovaní, všem, kdo lásku ztratili. Vzdávám čest 
vám všem, kterým se podařilo v lásce vytrvat, protože 
v dnešním světě, kde je 45 % manželství rozvedených, 
by stálo za to umístit před váš dům ceduli „50 let trva-
jící věrné manželství, konzultujte v případě potřeby…“ 
A na chodníku by pak čekala dlouhá fronta těch, kteří 
by vás přišli obdivovat, vás vytrvalé, vás, kamikadze 
lásky.

Skutečná láska je navždycky. Proto je zapotřebí nej-
prve dobře vybírat. Vášeň je velmi nebezpečná, pro-
tože po první nezbytné etapě strávené v posteli vede 
k falešným pocitům – nevidíme vůbec slabiny dru-
hého, jsme oslepeni touhou. Ale záhy si všimneme, že 
za ní už není nic… Všechno byla jen iluze. Bylo to 
dobré, ale jen na chvíli.



7

Úvod

Dnes je zvykem střídat partnery. Opovrženíhodný 
zvyk, protože to dřív nebo později přinese pocit velké 
ztráty, zvláště pak u mladých.

Vzpomínám si na jednoho mladíka, který měl moc rád 
svou holku. Ptal jsem se ho, jestli chtějí žít spolu, a on 
mi odpověděl: „Můj dědeček s babičkou se rozvedli, 
můj táta s mámou se rozvedli… ne, já se vázat ne-
chci… ještě si počkám.“

Dřív býval smysl pro lásku velmi silný. I když to ne-
klapalo, oba přesto dokázali zůstat spolu. Prostě do-
držovali konvence – to bylo ostatně trochu zvláštní. 
Ovšem existoval určitý ideál… a požadavky.

Šťastný pár, který rozumí lásce, se dokáže měřit 
s celým vesmírem i časem; vystačí si, sám realizuje 
dokonalost.

Simone de Beauvoir

Věřím, že v životě můžeme mít jen jednu lásku. Jsou 
tací, kteří tvrdí, že jich může být víc. Vzpomínám si na 
jednoho mládence, který mi povídal: „Mám moc rád 
svou druhou přítelkyni, ale když se s ní miluju, mys-
lím na to, co jsem prožíval s tou první.“ To není moc 



8

GUY GILBERT / PARTNERSTVÍ

dobré. Člověk by se měl druhému vydat naplno. Když 
jsme si jisti, že druhého milujeme, že ho opravdu 
známe, je to jako zázrak.

Může spolu pár vydržet celý život? Ano, myslím, že 
ano. Je to těžký boj. Ovšem rozchod je těžší.

Kéž ti tato kniha pomůže, tobě, který se chystáš spo-
jit svůj život s milovanou bytostí, vytvořit pevný a tr-
valý vztah. Poznal jsem spousty párů: šťastných, pro-
blematických i těch, co se rozešly. Láska mezi dvěma 
bytostmi je dobrodružství, které stojí za to. Je třeba 
bojovat, aby člověk uspěl. Rád bych tě, můj drahý čte-
náři, přesvědčil, že je to možné a že je to nádherné.



9

ÚCTA K TěLu I K SRDCI

Úcta k tělu i k srdci

V naší společnosti se pořád mluví o milování. Ale jedná 
se tu skutečně o lásku, nebo jen o sex? Stránky časopisů 
plní reklamy na prostředky k dosažení maximálního 
orgasmu; je divné číst, že 30 % mužů má problémy se 
ztopořením a malé modré pilulky jim s tím pomůžou… 
Člověk až začíná mít dojem, že to všechno je jen zále-
žitost mechaniky; mluvit o tom, jak si „to“ někdo s tím 
druhým „udělá“, jako by do něj masturboval, jako by 
ten druhý byl jen objektem rozkoše.

Na druhou stranu milovat se, to znamená chtít, aby 
si příjemné pocity užil hlavně ten druhý. Při tom si pak 
člověk uvědomí, že je skutečně milován. Milovat se 
s někým znamená naplno se mu oddat. A není vůbec 
potřeba o tom mluvit; on to ví, cítí to. Je to tajemství 
sexuality, velké tajemství, když ho oba naplno sdílejí.



10

GUY GILBERT / PARTNERSTVÍ

Milovat se, nebo prožívat lásku?

Kdo hlásá: „Dělej si, co chceš, až na to budeš mít 
chuť,“ snižuje hodnotu sexu, pohrdá mladými lidmi 
a vyvolává v nich ty nejnižší pudy.

Pobízet mladé, aby se milovali za každou cenu, 
znamená urážet je. Je to, jako by se jim říkalo: „Dělej 
to“ se samozřejmým dodatkem „a chraň si přitom svý 
maso celofánem.“ Znamená to připravit je navždycky 
o nejnádhernější setkání s druhým člověkem, které by 
je spojilo a povzneslo výš.

Začíná být neudržitelné obhajovat nevinnost dětí 
a dospívajících a přitom na ně sexuálně útočit ve 
skryté podobě – ve formě reklam, rozhlasových po-
řadů, filmů, internetových stránek.

V tomto vzácném období jejich života je naší zod-
povědností – i zodpovědností těch, kdo mají veřejný 
vliv – v jaké podobě jim představíme mysterium se-
xuality. A věřící bude dávat sexualitě velmi hluboký 
význam.

chlípná sova

Jednou odpoledne jsem sloužil ve Fauconu mši pro 
mladé skauty.



11

ÚCTA K TěLu I K SRDCI

Během kajícné modlitby jsem jim dal takový pokyn: 
„Poproste o odpuštění za dlouhé noční hodiny, které 
trávíte na internetu. A hlavně za neblahou aktivitu, 
kterou podnikáte, když se snažíte dostat na pornogra-
fické stránky. To není dobrý způsob, jak zacházet se 
svým tělem.“
O půlnoci mi zavolal skautský vedoucí: „Guy, pět 
mladých se chce vyzpovídat.“ Vydal jsem se do le-
síka, kde tábořila jejich skupina, a těch pět mládenců 
jsem vyzpovídal. Vyslechl jsem si od zpovídajících se 
kluků pár pěkných špinavostí.
Bylo to pro ně osvobozující. Krásný okamžik. Samo-
zřejmě beze svědků.
Tedy kromě chlípné sovy, která na vrcholku stromu, 
pod nímž jsem zpovídal, neustále radostně houkala!

Zpíváme o své lásce
Nikdy se nemilujeme hned na začátku.
Vyznáváme si lásku.
Zpíváme o své lásce.
Připravujeme se na lásku.
Toužíme nejprve srdcem.
Tělo bude následovat.



12

GUY GILBERT / PARTNERSTVÍ

Později.
Čekáme na to setkání.
Připravujeme se na něj.
Střežíme proto své oči: při četbě, u televize, filmů, 
internetu…
Uši: odmítáme určité debaty…
A taky své srdce.
Nikdy se nemilujeme hned na začátku.
Připravujeme se na lásku.

sexualita a její tajemství

Vždycky říkám mladým, že musí respektovat tělo 
a srdce druhého. Když s nimi hovořím o sexualitě, pro-
žíváme často krásné chvíle, a taky velmi silné. Při těch 
hovorech bývá taky výjimečné ticho, ohromné, objevné.

Je to pro mě radost, když slyším mladé mluvit na 
toto téma. Když je jich víc pohromadě, bývá to divoké 
jako „vodní vír“. Ale v soukromí jsou spíš jako „pra-
mínek vody“!

Raději o tom mluví mezi sebou než se svými ro-
diči nebo učiteli. Na druhou stranu dokážou při ote-
vřeném rozhovoru s dospělým mluvit o tomto tématu, 
které se jich tolik týká, mluvit bez vytáček. Jsou to pak 
vždycky zajímavé rozhovory.


	Úvod
	Opravdová láska je navždycky

	Úcta k tělu i k srdci
	Milovat se, nebo prožívat lásku?
	Chlípná sova
	Zpíváme o své lásce

	Sexualita a její tajemství
	Sex: „maso“, nebo „dar“?
	Milovat se je posvátné
	Potřebují naše odpovědi
	Rodiče, vaši mladí se na vás dívají!

	V srdci vztahu
	Věrnost
	Intimita
	Smířit se

	Vyrovnanost
	Láska-splynutí nevydrží věčně
	Láska v každém okamžiku
	Pár je na prvním místě
	Naslouchání a tolerance
	Doba se změnila, hodnoty také
	Špetka pokory
	Recept, jak uvařit „chutnou“ rodinu

	Dvě nedokonalé bytosti
	Odpouštět
	Mír v rodině
	Velká Láska

	Svátek zamilovaných

	Proč manželství?
	Čtvrtá svátost
	Svátostné „ano“
	V srdci jejich lásky
	Mohli byste nám najít kněze?
	Síla věrnosti
	Jeden rok minimálně
	Požehnání bez svátosti
	Závazek
	Příprava na dlouhý let
	Risk utrpení
	Riskovat

	Umění čekat
	Rodina partnera
	Smíšené manželství, nebezpečné dobrodružství
	Sedm přikázání…


	Zranění láskou
	Děti uhádnou všechno
	Mlčení dětí z rozvedených rodin
	Ta tvoje není tvůj klon
	První oběť rozvodu
	Otevřená rána v srdci církve
	Eucharistie není za odměnu
	Základní soucit
	Anulace manželství?

	Inspirace starými dinosaury
	V jejich vybledlých očích
	Jsi krásný zevnitř
	Lavička v parku
	Yildiz, má lásko

	Láska je boj

	Souhrn rad
	Bibliografie

